
D 99/06.2007
            

I. Prin contestatia formulata petentul solicita anularea Procesului verbal de
control nr.4782/12.04.2007 , intocmit de BV... , prin care este obligat sa achite drepturi
vamale suplimentare fata de cele achitate cu chitanta nr.1000/02.05.2006 pentru autoturismul
importat marca - MERCEDES  ML -.                                                         

Petentul solicita eliberarea unei copii, conform cu originalul, a facturii
nr.0006-090/19.04.2006 pe baza careia a fost acordat regimul tarifar preferential..  

Deasemenea petentul mentioneaza in contestatie ca va lua legatura cu
exportatorul si producatorul pentru a putea dovedi originea preferentiala a autoturismului in
cauza.   

II. Din Procesul verbal de control nr.4782/12.04.2007 , intocmit de catre
organele vamale din cadrul Biroului Vamal...  rezulta urmatoarele:

- cu chitanta nr.1000/02.05.2006 au fost incasate drepturile vamale pentru
autoturismul - MERCEDES  ML - pentru care a fost acordat regimul tarifar preferential ,
conform declaratiei exportatorului autorizat de pe factura nr.0006-090/19.04.2006; 

- urmare a controlului initiat de BV...cu privire la confirmarea originii
autoturismului , ANV cu adresa nr.12406/05.03.2007  comunica faptul ca autoritatea vamala
germana nu confirma originea preferentiala a autoturismului; 

- dispozitiile legale incalcate:Legea nr.86/2007 art.100;
- consecintele vamale , fiscale , precum si alte consecinte ale constatarii , cu

evaluarea exacta a acestora; 
- nu exista o detaliere a acestora;
- sinteza constatarilor din Procesul verbal de control se va prezenta in forma

necesara completarii documentului’’Decizie pentru regularizarea situatiei”;
- impotriva Procesului verbal de control , pentru constatarile si masurile care

nu privesc datorie vamala si/sau diferente de la alte impozite si taxe datorate in cadrul
operatiunilor vamale , se poate depune plangere prealabila la BV... , in termenele prevazute la
art.7 din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004 , cu modificarile ulterioare.

In  conformitate cu prevederile articolului 32 din Protocolul nr. 4 privind
notiunea de produse originare si metodele de cooperare administrativa , anexa a Acordului
European instituind o asociere intre Romania pe de o parte si statele membre ale Comunitati
Europene pe de alta parte, autoritatile vamale ale tarii importatoare, ori de cate ori au
suspiciuni in legatura cu autenticitatea dovezii de origine, pot solicita verificarea ulterioara a
acesteia.

Administratia vamala germana a comunicat Autoritatii Nationale a Vamilor,
care a solicitat controlul ,,a posteriori" pentru factura nr.0006-090/19.04.2006 , ca nu se
confirma originea preferentiala a autoturismului acoperit de declaratia de origine pe factura ,
de aceea nu poate beneficia de regim tarifar preferential.                                                             
                       Autoritatea Nationala a Vamilor, prin adresa nr. 12406/05.03.2007 inregistrata
la BV... sub nr. 3530/09.03.2007 , a comunicat  rezultatul contolului efectuat de autoritatea
vamala germana care indica ca nu se confirma originea preferentiala a autoturismului
acoperit de declaratia de origine pe factura  , de aceea nu poate beneficia de regim tarifar
preferential.                                                                                             
Conform prevederilor art. 100 din Legea nr.86/2006 , in toate cazurile in care in urma
verificarii dovezii de origine rezulta ca acordarea regimului preferential a fost neintemeiata,
autoritatea vamala ia masuri pentru recuperarea datoriei vamale prin intocmirea de acte
constatatoare, drept pentru care s-a intocmit Procesul verbal de control nr.4782/12.04.2007 si
Decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul



vamal nr.4783/12.04.2007.                                                                                          III.
Avind in vedere constatarile organului vamal, sustinerile petentului, documentele existente la
dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate de catre
contestator si de catre inspectorii vamali, biroul investit cu solutionarea contestatiei retine ca  
obiectul contestatiei nu al constitue sumele si masurile stabilite si inscrise in titlul de creanta
sau in actul administrativ fiscal , respectiv Decizia pentru regularizarea situatiei privind
obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal nr.4783/12.04.2007, nerespectandu-se
prevederile art.176 pct.(2) din OG nr.92/2003, republicata:                                                         
                                                                 ,,Obiectul contestatiei al
constituie numai sumele si masurile stabilite si inscrise de organul fiscal an titlul de cranta
sau an actul administrativ fiscal atacat , cu exceptia contestatiei impotriva refuzului
nejustificat de emitere a actukui administrativ fiscal”.

Petentul contesta Procesul verbal de control nr. 4782/12.04.2007 , care
cuprinde motivele de drept in ceea ce priveste constatarile si masurile dispuse de organul de
control si nu contesta  Decizia pentru regularizarea situatiei nr.4783/12.04.2007 in care sunt
inscrise sumele stabilite de organul vamal reprezentand datoria vamala. 

Pentru acest motiv cu adresa nr.24140/31.05.2007 s-a solicitat  petentului sa se
prezinte in termen de 2 zile la Biroul Solutionarea contestatiilor in vederea clarificarii
obiectului contestatiei; confirmarea de primire a adresei este data de 04.06.2007 iar petentul
nu a raspuns solicitarii pana la data intocmirii prezentei. 

In contextul celor prezentate contestatia poate fi solutionata conform
prevederilor art.179 pct. (2) din Codul de Procedura Fiscala coroborat cu pct.5.2 din OANAF
nr.519/2005 , care prevede: ,,Contestatiile formulate impotriva altor acte administrative
fiscale se solutioneaza de catre organele fiscale emitente” , sau se poate adresa direct
instantei de judecata. 

Pentru considerentele aratate in cuprinsul prezentei decizii , coroborate cu
art.180 , 181 si art.186 din OG nr. 92/2003 , republicata ,  titlul IX privind solutionarea
contestatiilor formulate impotriva actelor administrative fiscale, in baza referatului
nr.29389/13.06.2007 se

                                                             D   E   C   I   D   E :

1) respingerea contestatiei formulate de dl. ... , impotriva  Procesului verbal de
control nr.4782/12.04.2007 , intocmit de catre BV..., pentru neindeplinirea conditiilor
procedurale                                                         


